
99000 - SEGRETERIA GENERALE
99230 - UFFICIO PROMOZIONE IMMAGINE

99201 - SERVIZIO COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E RELAZIONI ESTERNE
Responsabile: CARATTI MARTA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZIO DI REALIZZAZIONE (IMPAGINAZIONE E RACCOLTA PUBBLICITARIA),
STAMPA E DISTRIBUZIONE DEL PERIODICO COMUNALE TUAMONZA. AUTORIZZAZIONE
REVISIONE PREZZI CON ADEGUAMENTO ISTAT.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO

che con determinazione dirigenziale n. 766 del 23.06.2020 il servizio di realizzazione (impaginazione e
raccolta pubblicitaria), stampa e distribuzione del periodico comunale TuaMonza è stato affidato alla
società Publi (iN) srl con sede legale in Merate (Lc) via Campi n.29/L - P.I/ C.F. 01842780064

che con scrittura privata Reg 11/2020, prot gen. 159934 del 15/10/2020 è stato stipulato il relativo
contratto;

RILEVATO

che all’art. 9 della sopra citata scrittura privata è previsto che: “Ai sensi dell’art. 7 del Capitolato
Speciale di Appalti, i corrispettivi offerti in sede di gara non potranno subire variazioni nel corso del
primo anno. A partire dal secondo anno i corrispettivi contrattuali potranno essere sottoposti a revisione
previa documentata richiesta da parte dell’appaltatore in base alle variazioni dell’indice ISTAT prezzi al
consumo per le famiglie di impiegati ed operai (indice FOI). La Stazione appaltante dovrà a tale scopo
predisporre apposito atto Amministrativo per la definizione dell’importo dovuto per la “revisione”, che
dovrà essere fatturata a parte.”

VISTO:

-che, con nota PEC prot gen 19533/2022 del 3.02.2022 e pec prot. gen. 36773/2022 del 28.02.2022,
agli atti dell’ufficio Promozione immagine del Comune di Monza, la società Publi (iN) srl ha richiesto per
i servizi a lei affidati, un adeguamento dei prezzi offerti, con decorrenza da gennaio 2022 offerti pari al
3,8% , così come previsto dall’art. 7 del Capitolato d’appalto nonché all’art 9 della scrittura privata sopra
richiamata;

DATO ATTO:

che tale incremento è riferito all’indice nazionale ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
62

3 
D

E
L

 1
4/

04
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
9/

04
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

72
47

0 
/ 1

9/
04

/2
02

2.



impiegati (FOI) rilevati su base annua (dicembre 2020 – dicembre 2021), pari al 3,8%, come riportato
nel portale ufficiale ISTAT del 17.01.2022 “Dicembre 2021 – Prezzi al consumo – dati definitivi”

Richiamato l’art. 106 “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia” c.1 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e
s.m.i.

CONSIDERATO:

- che la decorrenza dell’adeguamento ISTAT è prevista dal mese di gennaio 2022

- che il contratto di appalto stipulato con la società Publi (iN) srl scadrà il 30.06.2023

- che per effetto di tale adeguamento i prezzi per la fruizione del servizio vengono rideterminati come
segue a far data dal 1.01.2022 e fino al 30.06.2023 e per la realizzazione di ulteriori due numeri nel
caso di eventuale proroga

-che la maggiore spesa conseguente all’adeguamento prezzi è stimata per ciascun numero del
periodico in euro 266,00 IVA al 4% esclusa, pari ad euro 276,64 IVA al 4% inclusa

- che complessivamente, stante i numeri del periodico comunale in lavorazione da gennaio 2022 fino al
termine del contratto, la spesa complessiva conseguente all’adeguamento prezzi è quindi stimata

in euro 1862,00, IVA al 4% esclusa, pari a euro 1936,48 IVA al 4% inclusa per il periodo dal 01.01.2022
al 30.06.2023, per la realizzazione di 7 numeri

in euro 532,00, IVA al 4% esclusa, pari a euro 553,28 IVA al 4% inclusa per la realizzazione di ulteriori
due numeri nel caso di eventuale proroga

per un totale di complessivi euro 2394,00, IVA al 4% esclusa, pari a euro 2489,76 IVA al 4% inclusa

-che la maggior spesa di cui sopra trova copertura nelle somme ancora disponibili nel bilancio 2022-24
al capitolo di competenza cap 1849 “Tua Monza Informatore comunale”

Richiamata al riguardo l’istruttoria redatta dalla Responsabile del Servizio Comunicazione Istituzionale e
Relazioni esterne ed indirizzata al RUP di cui al presente provvedimento in merito alla revisione dei
corrispettivi contrattuali, prot. gen.70614/2022 del 14.04.2022

Rilevato che la richiesta di adeguamento corrispettivi contrattuali in oggetto è pervenuta da parte
dell’operatore economico oltre il termine del primo anno dalla sottoscrizione della relativa scrittura
privata, risultando dunque ammissibile

Viste inoltre le argomentazioni addotte dall’operatore stesso a sostegno dell’adeguamento dei
corrispettivi contrattuali richiesti come da pec prot gen 57990/2022 del 29.03.2022, che risultano in
linea con le tendenze che si rilevano attualmente in materia di consumi, soprattutto a causa degli effetti
economici conseguenti alla pandemia da Covid 19 nonché ai recenti eventi bellici

Ritenuto pertanto che, a tutela di entrambi gli interessi si ritenga che non sussistano motivi ostativi
all’adeguamento dei corrispettivi contrattuali per la prestazione di servizio di cui all’oggetto, secondo il
coefficiente applicato pari al 3,8% come dichiarato dalle fonti ISTAT sopra citate e come peraltro
richiesto dallo stesso operatore economico

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
62

3 
D

E
L

 1
4/

04
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
9/

04
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

72
47

0 
/ 1

9/
04

/2
02

2.



Richiamati i seguenti atti: 766/2020 DET VB;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

VISTI:

il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;

il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

il D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 recante “Misure Urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”;

il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. n.108/2021;

la Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

le Linee Guida A.N.A.C. n. 3 e n. 4;

Richiamati:

lo Statuto dell’Ente;

il vigente Regolamento di Contabilità;

il vigente Regolamento dei Contratti del Comune di Monza;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO PROMOZIONE IMMAGINE come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7/03/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022 - 2023 - 2024, ed i relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta n. 76 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di gestione (PEG) 2022 - 2024;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Avv. Giuseppina Cruso ai sensi dell’art 31
D. Lgs 50/2016;

Dato atto che dall’1/1/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle disposizioni normative in materia
di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, contenute nel D. Lgs. n. 118/2011,
così come modificato con D. Lgs. n. 126/2014;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
62

3 
D

E
L

 1
4/

04
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
9/

04
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

72
47

0 
/ 1

9/
04

/2
02

2.



Dato atto che il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del
capitolo interessato dal presente provvedimento;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera C.C. n. 98 del 15/11/2018 e
modificato con Delibera C.C. n. 61 del 28/10/2019

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:A3A0101a - Servizi Organi Istituzionali - Comunicazione istituzionale e relazioni esterne;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di accogliere la richiesta della società Publi (iN) srl con sede legale in Merate (Lc) via Campi n.29/L -
P.I/ C.F. 01842780064 citata in premessa, inerente l’adeguamento dei prezzi relativi al contratto in
essere per il servizio di realizzazione (impaginazione e raccolta pubblicitaria), stampa e distribuzione
del periodico comunale TuaMonza;

2. di prendere atto della percentuale di incremento ISTAT dell’indice FOI (Famiglie Operai-Impiegati)
applicabile pari al 3,8% con decorrenza gennaio 2022 sul contratto di cui all’oggetto scadente il
30.06.2022 oltre alla realizzazione di ulteriori due numeri nel caso di eventuale proroga;

3. di dare atto che:

- L’adeguamento dei prezzi di cui al presente atto che interesserà gli esercizi finanziari 2022 e 2023, in
base alle stime effettuate ad oggi, trova copertura nelle somme ancora disponibili nel bilancio 2022-24
al capitolo di competenza cap 1849 “Tua Monza Informatore comunale”

- Rimangono confermati i seguenti adempimenti prescritti dalla normativa vigente:

1) Periodica verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del D.U.R.C. ed adozione azioni
conseguenti, così come previsto dall’articolo 30, comma 5 del D.Lgs 50/2016;

2) Osservanza dell’articolo 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e
Legge 217 del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);

3) Pubblicazione dei dati di cui al presente atto in ossequio a quanto prescritto dal D.Lgs 33/2013 e
ss.mm.ii, sul sito internet dell’Ente - Sezione Amministrazione Trasparente (Bandi di gara e contratti –
Atti relativi a procedure per l’affidamento di appalti pubblici – Esito di gara);

4) Quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 in termini di Scissione dei pagamenti (split
payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

5) Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente del Settore Segreteria Generale
Avv. Giuseppina Cruso

4.Di dare atto che, come previsto all’art. 9 della scrittura privata prot. gen. Reg 11/2020, prot gen.
159934 del 15/10/2020 sottoscritta tra le parti e citata in premessa, l’importo dovuto per la revisione dei
corrispettivi contrattuali di cui al presente provvedimento sarà oggetto di fatturazione separata rispetto a
quello offerto in sede di gara

5.Di dare atto che la spesa è stata impegnata nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
62

3 
D

E
L

 1
4/

04
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
9/

04
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

72
47

0 
/ 1

9/
04

/2
02

2.



normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio citati in premessa

6.Di dare atto che il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa
del capitolo interessato dal presente provvedimento

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2022 1849 1030299999 01011 1.383,20

2023 1849 1030299999 01011 1.106,56

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Publi (iN) srl .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
8343063164;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
62

3 
D

E
L

 1
4/

04
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
9/

04
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

72
47

0 
/ 1

9/
04

/2
02

2.



Cod. Uff.:  UFFICIO PROMOZIONE IMMAGINE 

SETTORE:  SEGRETERIA GENERALE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  SERVIZIO DI REALIZZAZIONE (IMPAGINAZIONE E 
RACCOLTA PUBBLICITARIA), STAMPA E DISTRIBUZIONE DEL 
PERIODICO COMUNALE TUAMONZA. AUTORIZZAZIONE REVISIONE 
PREZZI CON ADEGUAMENTO ISTAT.

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  623 
del 14/04/2022.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2022 1849
1030299
999

01011 1.383,20 1602

2023 1849
1030299
999

01011 1.106,56 169

Monza, 14/04/2022

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
62

3 
D

E
L

 1
4/

04
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
9/

04
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

72
47

0 
/ 1

9/
04

/2
02

2.



IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
62

3 
D

E
L

 1
4/

04
/2

02
2 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
9/

04
/2

02
2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

72
47

0 
/ 1

9/
04

/2
02

2.


